
    Tit. 07  Cl. 12 Fasc. 019

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 176 

OGGETTO: Convenzione tra l'Associazione P.A. Croce Verde odv di Saluzzo e il 
Comune di Saluzzo ai sensi del D.Lgs 117/2017 (1 gennaio 2025 - 31 
dicembre 2027) - Approvazione

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  QUATTRO  del  mese  di 
DICEMBRE alle ore  15:50 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Vice Segretario Generale Signora  NARI 
DOTT.SSA LORELLA

Riconosciuta legale  l'adunanza,  il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella  sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione dell’Assessore Rosso avv. Fiammetta;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal l’Istruttore Giletta Cristina;

Premesso che

- con determinazione dirigenziale n.1935 del 15 novembre  2024 si è approvato  l'avviso 

pubblico con scadenza il 2 dicembre 2024 ore 12.00 per la raccolta di manifestazioni di 

interesse  per  il  servizio  di  trasporto  gratuito  delle  persone  in  difficoltà  dalla  propria 

residenza al luogo del ricovero ospedaliero presso le strutture di Saluzzo e Savigliano 

allo scopo di garantire il ricovero, visite od esami;

- è  pervenuta  entro  il  termine  del  2  dicembre  2024 ore  12.00,  un’unica  domanda  del 

21.11.2024 ns. prot. 47131 del 26.11.2024 da parte dell’Associazione PA Croce Verde 

Odv Via del Soccorso 2 Saluzzo, c.f. 85009810046 iscritta nel registro unico nazionale 

dal 20.04.1993 DPGR 1420/93 e al Runts repertorio 63902 del 3.11.22;

Preso atto che:

- l’art.  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  D.Lgs  117/207,  consente  alle  amministrazioni 

pubbliche  di  sottoscrivere,  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di 

promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività 

o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato e 

che  tali  convenzioni  possono  prevedere  esclusivamente  il  rimborso  delle  spese 

effettivamente sostenute e documentate;

- che la Croce Verde di Saluzzo, a norma di Statuto, si fonda su prestazioni senza fini di 

lucro;

- l’art. 56 c.1 del D. Lgs 117/2017 vincola la sottoscrizione di convenzioni tra le pubbliche 

amministrazioni e gli enti del Terzo Settore all’iscrizione di tali enti da almeno sei mesi 

nel Registro nazionale del Terzo Settore e l’art. 101 (Norme transitorie) dispone che il  

requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore previsto dal decreto, 

nelle more dell'istituzione del Registro medesimo, si intende soddisfatto da parte delle 

reti  associative e  degli  enti  del  Terzo settore attraverso la  loro iscrizione ad uno dei 

registri attualmente previsti dalle normative di settore;

Richiamato il Decreto Ministeriale del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 

del 31 marzo 2021 relativo alle linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 

Terzo settore, disciplina;o negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 (Codice del 



Terzo settore);

Ritenuto  pertanto  di  prendere  atto  dell’unica  domanda  pervenuta  e  di  approvare  la 

convenzione allegata aggiornata secondo il nuovo codice del Terzo settore d.lgs 117/2017 dal 1 

gennaio 2025 al 31 dicembre 2027 rinnovando il rapporto collaborativo con la Croce Verde, 

convalidando l'impianto organizzativo della convenzione in scadenza e pienamente funzionale, 

prevedendo per l'anno 2025 un rimborso spese annuo massimo pari ad euro 5.000,00 annui che 

potrà essere confermato per ognuno degli anni successivi compatibilmente con la disponibilità 

finanziaria che verrà verificata di anno in anno;

Visto  il  testo  della  convenzione  di  cui  trattasi,  condiviso  con  il  Presidente 

dell’associazione e allegato al presente atto formale quale parte integrante e sostanziale;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta comunale n.1 

del 10.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024-

2026;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi  

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale in 

ordine alla regolarità tecnica in data 04.12.2024;

- parere  favorevole  del  Dirigente  Finanziario in  ordine alla  regolarità  contabile  in  data 

04.12.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di prendere atto 

- della  determinazione dirigenziale n.  1935 del  15 novembre  2024 con la  quale  si 

approva  l'avviso  pubblico  2  dicembre  2024 ore  12.00 per  la  raccolta  di 

manifestazioni  di  interesse  per  il  servizio  di  trasporto  gratuito  delle  persone  in 

difficoltà dalla propria residenza al luogo del ricovero ospedaliero presso le strutture 

di Saluzzo e Savigliano allo scopo di garantire il ricovero, visite od esami;

- dell’unica domanda pervenuta il 21.11.2024 ns. prot. 47131 del 26.11.2024 da parte 

dell’Associazione PA Croce Verde Odv Via del Soccorso 2 Saluzzo, entro il termine 

delle ore 12.00 



2. Di  autorizzare  la  Funzionaria  E.Q.  del  Settore  Servizi  alla  Persona  alla  stipula  della 

convenzione di cui sopra con l’Associazione indicata.

3. Di  approvare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  lo  schema  di  “Convenzione  tra 

l'Associazione  P.A.  Croce  Verde  di  Saluzzo  Odv  e  il  Comune  di  Saluzzo  nel  testo 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  avente valore 

dall'1.01.2025 al 31.12.2027.

4. Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa, relativo al rimborso spese previsto 

nell’art. 4 della bozza di convenzione sopra citata, avverrà sui fondi stanziati nel bilancio 

di previsione 2025-2027 con apposita determina dirigenziale.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Nari dott.ssa Lorella   **

**  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA GIUNTA COMUNALE

